
Červen 2023 číslo 6, ročník XXVIII Cena 5 Kč

Novohradské čarodějnice… a další čaroděj-
nická přehlídka uvnitř NZ

Fotografie z oslav 150. výročí hasičského sbo-
ru ve Weitře.
Informace k němu se dočtete uvnitř NZ

Na DPS to žije! Takový je název článku uvnitř
NZ, který nám zaslala koordinátorka pečova-
telské služby a kde se dočtete o tom, co těší oby-
vatele novohradské „DPSky“

I letos jsme se pokusili přispět k dobrým sou-
sedským vztahům… při Sousedských slavnos-
tech na novohradském náměstí.
Více info a foto uvnitř NZ

Jedna z fotografií výstavy Naděje, kterou jste
mohli v květnu navštívit. Zda ti ptáci tušili,
jaký symbol na nebi pro nás vykouzlí?...

Fotografka Michaela Kročáková při vernisáži
své výstavy Naděje v Koželužně

Foto z komentované procházky městem, kterou
pořádalo Novohradské muzeum.
Více uvnitř NZ

Vážení čtenáři,
měsíc červen je už příslibem letních teplot a podvečerů s vysedáváním na zahradách. Nejprve

se na titulní straně zpravodaje můžete ohlédnout za některými květnovými událostmi v našem
městě a hned poté se už těšit, co nám přinese první letní měsíc. Přejme si navzájem, ať to jsou
věci dobré a na ty složitější ať máme hodně sil a porozumění.

Jednou z „věcí“, o které bych se ráda zmínila a ke které je zvací plakátek na opačné straně
zpravodaje, je Petropavlovská pouť. Možná to bude jenom „akce jednorázovka“, ale třeba udělá-
me „novou tradici“, která bude Novým Hradům slušet a při které bude důvod se společně potká-
vat a radovat se. Na konci června bude Pouť a já Vás za všechny pořadatele na ni zvu – na
pouťové atrakce, na doprovodný program, na podvečerní koncert, na nákup regionálního zboží,
na výstavu k poutnictví v městském muzeu, na pěší putování s obrázky i do novohradského
kostela na slavnostní mši svatou ke cti sv. Petra a Pavla.

A o těch ostatních akcích a aktivitách se dočtete v článcích či na plakátcích uvnitř zpravodaje.
Přeji všem šťastný a slunečný červen.

K. Jarolímková



2 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

FOTOOHLÉDNUTÍ
Fotoohlédnutí za květnovými aktivitami dětí
z novohradské školky a školní družiny
aneb Kde se nuda nepěstuje

Čarodějnice u Žabiček v MŠ

Ukliďme Česko i v Nových Hradech

Koťátka z MŠ na výletě Výlet školky do pohádkové kovárny

Vystoupení Adolfa Dudka v MŠ

Fandíme i ve školní družině

Plackujeme ve školní družině #&

Soutěžíme ve školní družině Tvoříme ve školní družině #$



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 3

Zápis z 18. schůze městské rady
ze dne 17.4.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, 1. místostarosta
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení ze 17. jednání rady města

Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení ze 17. jednání rady města.

� 2. Směna pozemků – část pozemku
parc.č. KN 1052/8, k.ú. Štiptoň
Rada města bere na vědomí žádost o směnu
části pozemku parc.č. 1052/8, k.ú. Štiptoň
(ve vlastnictví města) za část pozemku parc.
č. 1056, k.ú. Štiptoň, dle návrhu a postupuje
žádost k projednání Osadnímu výboru By-
ňov, Jakule, Štiptoň.
(Rada obdržela žádost paní Miluše J. a paní
Alenky S., Štiptoň o směnu části pozemku
parc.č. 1052/8, k.ú. Štiptoň (ve vlastnictví
města Nové Hrady) za část pozemku parc.č.
1056, k.ú. Štiptoň, dle návrhu.)

� 3. Odkup pozemku – část pozemku
parc.č. KN 2566/1, k.ú. Byňov
Rada města bere na vědomí žádost o odkup
části pozemku parc.č. 2566/1, k.ú. Byňov
dle návrhu a postupuje žádost k projednání
Osadnímu výboru Byňov, Jakule, Štiptoň.
(Rada obdržela žádost Josefa a Jany S., By-
ňov o odkup části pozemku parc.č. 2566/1,
k.ú. Byňov, dle návrhu.)

� 4. Bezúplatný převod – SPÚ
Rada města souhlasí se smlouvou o bez-
úplatném převodu pozemků parc. č. KN st.
821 a KN st. 820, k.ú. Nové Hrady od Stát-
ního pozemkového úřadu, Praha a postupu-
je návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela návrh smlouvy o bezúplat-
ném převodu pozemků od Státního poze-
mkového úřadu, Praha ve věci bezúplatného
převodu pozemků pod stavbou tělocvičny
Nové Hrady - pozemek parc.č. KN st. 820 a
KN st. 821, k.ú. Nové Hrady.)

� 5. Hotej Máj – pronájem nebyt. prostor
Rada města schvaluje smlouvu o pronájmu
nebytových prostor v objektu č.p. 295 - Ho-
telu Máj - restaurace panu F. Kolbaskému,
IČ: 88917819, Č. Budějovice dle návrhu.
(Na základě usnesení 15. rady města ze dne
22.03.2023 byl projednán návrh nájemní
smlouvy. Nájemní smlouva bude uzavřena s
účinností od 29.04.2023 do 31.10.2030 s tím,
že nájemné za měsíc květen 2023 bude z dů-
vodu zajišťování přípravných a zahajovacích
prací před úplným provozem prominuto.)

� 6. Komise rady města – Sociální komise
– jmenování nového člena
Rada města jmenuje Ing. Josefa Vaniše,
DiS s účinností od 01.05.2023 členem So-
ciální komise Rady města Nové Hrady.

(Rada projednala návrh doplnění Sociální
komise Rady města Nové Hrady a jmenova-
la jako jejího člena pana Ing. J. Vaniše DiS
(ředitel TSM Nových Hradů).)

� 7. Komise rady města – Prorodinné
komise – jmenování nového člena
Rada města jmenuje paní Marii Bauerovou,
Michaelu Mohamed a Karin Spurnou s účin-
ností od 01.05.2023 členkami Prorodinné
komise rady města.
(Rada projednala návrh doplnění komise Pro-
rodinné komise Rady města Nové Hrady a
jmenovala jako její členy paní Marii Bauero-
vou, Michaelu Mohamed a Karin Spurnou.)

� 8. Certifikát environmentálního
vyúčtování – Elektrowin a.s.
Rada města bere na vědomí informaci o udě-
lení Certifikátu environmentálního vyúčto-
vání pro Město Nové Hrady od společnosti
Elektrowin a.s.
(Rada obdržela prostřednictvím Odboru život-
ního prostředí MěÚ Nové Hrady Certifikát
enviromentálního vyúčtování od společnosti
Elektrowin a.s. pro město Nové Hrady za rok
2022, kdy vytříděním vysloužilého elektra na-
pomohlo významnou měrou k ušetření život-
ního prostředí.)

� 9. Rozpočtové opatření č. 4/2023
Rada města schvaluje rozpočtové opatření
č. 4/2023.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh rozpočtového opat-
ření č. 4/2023.)

� 10. Smlouva o sml. budoucí –
"Údolí u N.H. 65 - VN, TS a NN"
Rada města souhlasí se smlouvou č.:
CB-001030081238/003-PRO2 o smlouvě
budoucí o zřízení věcného břemene se spo-
lečností EG.D, a.s., Brno na akci: Údolí
u Nových Hradů 65 - VN, TS a NN, za jed-
norázovou úhradu ve výši 20.400 Kč a postu-
puje návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od společnosti PRO 22
v.o.s., České Budějovice návrh smlouvy
o smlouvě budoucí o zřízení věcného bře-
mene na akci: Údolí u Nových Hradů 65 -
VN, TS a NN. Stavbou budou zatíženy po-
zemky parc. č. 1443/1, 678/2 a 679 vše
v k.ú. Údolí u Nových Hradů.)

� 11. Smlouva o zřízení věcného břemene
– "Nové Hrady, K 297/1 – přeložka NN"
Rada města schvaluje Smlouvu o zřízení
věcného břemene č.: CB-014330076216
/001-DVK se společností EG.D, a.s., Brno,
na akci: Nové Hrady, K 297/1 - přeložka
NN, za jednorázovou úhradu ve výši 3.600 Kč
bez DPH a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Rada obdržela od Geodetické kanceláře -
Ing. Pavel Dvořáček, Tábor návrh smlouvy
o věcném břemeni č.: CB-014330076216
/001-DVK, po dokončení stavby: Nové
Hrady, K 297/1 - přeložka NN.)

� 12. Zápis z jednání sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání So-
ciální komise rady města ze dne 17. 04. 2023.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise rady
města Nové Hrady přidělení bytu č. 17

v domě DPS Nové Hrady paní Miroslavě
R., Jakule.
(Rada obdržela zápis z jednání Sociální ko-
mise rady města ze dne 17.04.2023 s dopo-
ručením pro radu.)

� 13. Pronájem bytu – Byňov, č.p. 68
Rada města souhlasí s přidělením bytu č. 2 na
adrese Byňov 68 (byt 1+1) paní Michaele O.,
Byňov. Rada pověřuje TSM Nových Hradů
přípravou a podpisem nájemní smlouvy dle
návrhu.
(Rada projednala přidělení bytu č. 2, Byňov
68. Sociální komise doporučuje přidělení
paní Michaele O., Byňov.)

� 14. Výpůjčka nebytových prostor
Komunitní centrum – po zveřejnění
Rada města schvaluje výpůjčku nebytových
prostor v budově č.p. 244, Nové Hrady pro
aktivity MAS Sdružení Růže, z.s. dle návrhu
a pověřuje TSM Nových Hradů přípravou
smlouvy o výpůjčce nebytových prostor.
(Rada po zveřejnění projednala záměr vý-
půjčky nebytových prostor v budově č.p.
244, Nové Hrady pro aktivity MAS Sdružení
Růže, z.s. dle návrhu a za podmínky hrazení
nezbytných nákladů spojených s fungováním
MAS v objektu ve výši 70.000 Kč/rok (nákla-
dy spojené s úklidem, údržbou, odpady, el.
energií). Termín výpůjčky: do 31.12.2025.)

� 15. Dohoda o zániku Smlouvy – Lesy ČR, s.p.
Rada města souhlasí s Dohodou o zániku
Smlouvy o nájmu č. 145/2020/206 mezi
městem Nové Hrady a Lesy ČR, s.p. a pově-
řuje starostu podpisem Dohody.
(Rada projednala návrh Dohody o zániku
Smlouvy o nájmu č. 145/2020/206. Doho-
da řeší ukončení nájemního vztahu mezi
nájemcem (město Nové Hrady) a pronají-
matelem (Lesy ČR, s.p.) při pozemcích
parc.č. st. 364 a 1372/10, k.ú. Byňov ke
dni 30.04.2023.)

� 16. Zapůjčení tratě – VOŠ SŠ
automobilní a průmyslová
Rada města bere na vědomí žádost VOŠ,
Střední průmyslové školy automobilní a
technické, Č. Budějovice ve věci poskyt-
nutí motokrosové tratě u Nakolic pro účely
tréninkových, výukových jízd a postupuje
žádost k projednání Osadnímu výboru Na-
kolice, Obora, Vyšné.
(Rada projednala žádost VOŠ, Střední prů-
myslové školy automobilní a technické, Č.
Budějovice ve věci poskytnutí motokroso-
vé tratě u Nakolic pro účely tréninkových,
výukových jízd pro žáky školy.)

� 17. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících stavebních řízeních a neměla k nim
připomínky.)

� 18. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování na str. 4



4 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

� 19. EKO-KOM – Smlouva o spolupráci
Rada města souhlasí se Smlouvou o spolu-
práci se společností EKO-KOM, a.s. při za-
jištění zpětného odběru a zařízení místa
zpětného odběru do obecního systému od-
padového hospodářství a pověřuje starostu
podpisem smlouvy.
(Rada projednala návrh nové Smlouvy
o spolupráci se společností EKO-KOM, a.s.
při zajištění zpětného odběru a zařízení mís-
ta zpětného odběru do obecního systému
odpadového hospodářství, která nahrazuje
stávající smlouvu z důvodu novelizace plat-
né legislativy a vydání nových zákonů.)

Zápis z 19. schůze městské rady
ze dne 26.4.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, 1. místostarosta
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 18. jednání rady města

Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 18. jednání rady města.

� 2. Koupě pozemku – parc. č. KN 2392,
k.ú. Vyšné
Rada města bere na vědomí žádost o odpro-
dej pozemku parc. č. KN 2392, k. ú. Vyšné
o výměře 196 m2 dle návrhu a postupuje
žádost Osadnímu výboru Nakolice, Obora,
Vyšné dalším projednáním.
(Rada obdržela od pana Josefa T., Trhové
Sviny žádost o odkup pozemku parc. č. KN
2392 o výměře 196 m2 v k.ú. Vyšné.)

� 3. Zrušení výběrového řízení – Kovárna
p.č. st. 74, k.ú. N.H. stavební úpravy -
oprava střechy 1. etapa
Rada města ruší výběrové řízení na akci
"Kovárna p.č. st. 74, k.ú. N.H. stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa"
(Rada projednala zrušení výběrového řízení
"Kovárna p.č. st. 74, k.ú. N.H. stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa", jelikož ve
lhůtě pro podání nabídek nebyla podána
žádná nabídka. Po zrušení tohoto výběrové-
ho řízení bude vypsáno nové řízení.)

� 4. Zadávací dokumentace (stavební
práce) – Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy – oprava
střechy 1. etapa
Rada města schvaluje zadávací dokumenta-
ci k veřejné zakázce: Kovárna parc.č. st. 74,
k.ú. Nové Hrady, stavební úpravy - oprava
střechy 1. etapa.
(Rada obdržela od STAVEBNÍ PORADNY
s.r.o. České Budějovice návrh zadávací do-
kumentace k veřejné zakázce: Kovárna
parc. č. st. 74, k.ú. Nové Hrady, stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa.)

� 5. Jmenování komise pro otevírání
obálek – Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy - oprava
střechy 1. etapa
Rada města jmenuje komisi pro otevírání
obálek na akci: Kovárna parc.č. st. 74, k.ú.
Nové Hrady, stavební úpravy - oprava stře-
chy 1. etapa ve složení: Mgr. Vladimír Hokr,
Mgr. Lucie Kříhová a Marie Mrkvičková,
náhradníci: Jan Kollmann, Lenka Roulová a
Ing. Pavla Vaněčková.
Rada města jmenuje hodnotící komisi na
akci: Kovárna parc.č. st. 74, k.ú. Nové Hra-
dy, stavební úpravy - oprava střechy 1. etapa
ve složení: Bc. Roman Schmidt, Miroslav
Vrchota, Ing. Eva Ševčíková a náhradníci:
Ing. Pavel Hamberger, Josef Sýkora a Jaro-
slav Faktor.
Rada města schvaluje seznam obesílaných
firem dle návrhu s tím, že další uchazeči se
mohou přihlásit na základě výzvy, která
bude zveřejněna na internetových stránkách
města.
(Rada obdržela návrh na jmenování komise
pro otevírání obálek a návrh na jmenování
hodnotící komise k veřejné zakázce: Kovár-
na parc.č. st. 74, k.ú. Nové Hrady, stavební
úpravy - oprava střechy 1. etapa, včetně se-
znamu obesílaných firem.)

� 6. Vyúčtování lékařské pohotovostní
služby – Zdravotní poliklinika T.S.
Rada města bere na vědomí a souhlasí s vyúč-
továním lékařské pohotovostní služby v Trho-
vých Svinech za II. pololetí roku 2022.
(Rada obdržela od Zdravotního zařízení po-
likliniky města Trhové Sviny vyúčtování lé-
kařské pohotovostní služby v Trhových
Svinech za II. pololetí 2022. Za druhé polo-
letí roku 2022 bylo v rámci lékařské pohoto-
vostní služby ošetřeno 95 občanů našeho
města a osad, podíl města na úhradě nákladů
tak činí 49.135,- Kč.)

� 7. Plavecký výcvik – ZŠ Nové Hrady
Rada města schvaluje smlouvu s Plaveckou
školou Základní školy Borovany o zajiště-
ní plavecké výuky žáků Základní školy
Nové Hrady a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Rada obdržela od Plavecké školy Základní
školy Borovany návrh smlouvy o zajištění
plavecké výuky žáků Základní školy Nové
Hrady. Město Nové Hrady se zavazuje za-
platit ZŠ Borovany pronájem plaveckého
bazénu ve výši 28 Kč za výukovou lekci a
žáka.)

� 8. Žádost – ZUŠ F. Pišingera, T. Sviny
Rada města souhlasí s uvedením údajů ZUŠ
F. Pišingera, T. Sviny, pracoviště Nové
Hrady, Komenského 34 v Rejstříku škol a
školských zařízení.
(Rada projednala žádost od ZUŠ F. Pišinge-
ra, T. Sviny o stanovisko města k působnos-
ti ZUŠ v Nových Hradech. ZUŠ F.
Fišingera využívá levé křídlo s č.p. 34, ul.
Komenského, nikoli "Komenského 33", jak
jsou data zapsána v Rejstříku škol a škol-
ských zařízení. Vyjádření města je vyžado-
váno v rámci řízení o změně adresy v rámci
Rejstříku škol a školských zařízení.)

� 9. Návrh na vydání ÚP Nové Hrady
Rada města souhlasí s návrhem na vydání
Územního plánu Nové Hrady a postupuje
návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh na Vydání Územní-
ho plánu Nové Hrady od MěÚ Trhové Svi-
ny, Odboru výstavby, kulturních památek a
územního plánování.)

� 10. Návrh na vydání ÚP Nové Hrady –
Jednotný standard
Rada města souhlasí s pořízením Územního
plánu Nové Hrady ve formátu "jednotném
standardu" v souladu novou legislativou, účin-
nou od 01.01.2023 (Vyhláška 500/2006 Sb. a
Vyhláška 418/2022 Sb.) a postupuje návrh
ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh na vydání Územ-
ního plánu Nové Hrady, který bude poří-
zen a vydán v tzv. "jednotném standardu"
v souladu novou legislativou, účinnou od
01.01.2023 (Vyhláška 500/2006 Sb. a Vy-
hláška 418/2022 Sb.). Tato forma vydání
v souladu s novým nařízením bude řešena
formou Změny č.1 Územního plánu.)

� 11. Změna č. 2 ÚP Nové Hrady
Rada města souhlasí s pořízením "Změny č.
2 Územního plánu Nové Hrady" a postupu-
je návrh ke schválení zastupitelstvu města.
(Rada projednala návrh pořízení změny
Územního plánu Nové Hrady, kdy v rámci
změny č.2 budou přijímány nové návrhy
a podněty a tyto pak budou v souladu se zá-
vaznými stanovisky dotčených orgánů a
vlastníků nemovitostí projednávány a za-
členěny do "Změny č. 2 Územního plánu
Nové Hrady". Jedná se o standardní postup,
kdy je po schválení nového územního plánu
otevřena možnost podávat a projednávat
návrhy změn, které jsou nové nebo které se
objevily před schválením územního plánu,
nicméně nebylo s ohledem na rozpracova-
nost možno zařadit je v tu dobu do ÚP. Ter-
mín pro přijímání připomínek/námitek: do
30.9.2023.)

� 12. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probíhají-
cích správních řízení, ve kterých je město účast-
níkem řízení, a neměla k nim připomínky.)

� 13. Stavební řízení
Rada města bere na vědomí probíhající sta-
vební řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajícím stavebním řízení a neměla k němu
připomínky.)

Zápis z 20. schůze městské rady
ze dne 10.5.2023

Přítomni: členové rady:
Mgr. Vladimír Hokr, starosta města
Jan Kollmann, místostarosta
Ing. Eva Ševčíková, člen rady
Ing. Ladislava Bártová, člen rady
s hlasem poradním:
Ing. Vladimír Schusser

Omluveni:
Mgr. Michal Jarolímek, člen rady

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 3

pokračování na str. 5



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 5

Bylo projednáno:
� 1. Kontrola usnesení z 19. jednání rady

města
Rada města bere bez připomínek na vědomí
kontrolu usnesení z 19. jednání rady města.

� 2. Dotace – "My v tom Jihočechy
nenecháme II"
Rada města bere na vědomí oznámení o pos-
kytnutí dotace v rámci projektu My v tom Ji-
hočechy nenecháme II ve výši 95.940 Kč a
pověřuje starostu podpisem Smlouvy o pos-
kytnutí dotace.
(Rada obdržela od Jihočeského kraje, Kraj-
ského úřadu, Oznámení o poskytnutí dotace
(neinvestičního charakteru) a návrh Smlou-
vy o poskytnutí dotace ve věci zajištění
programu My v tom Jihočechy nenecháme
II. Výše poskytnuté dotace: 95.940 Kč.)

� 3. Zápis sociální komise
Rada města bere na vědomí zápis z jednání
sociální komise ze dne 03.05.2023.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise rady
města Nové Hrady přidělení bytu č. 2, Ko-
menského č.p. 188 panu Karlu M., N. Hrady
a pověřuje Technické služby města Nových
Hradů přípravou nájemní smlouvy.
Rada města schvaluje na základě doporuče-
ní a zápisu z jednání Sociální komise rady
města Nové Hrady přidělení bytu č. 3, Ko-
menského č.p. 188 panu Danu K., N. Hrady
a pověřuje Technické služby města Nových
Hradů přípravou nájemní smlouvy.
(Rada obdržela zápis z jednání sociální komise
ze dne 03.05.2023 s doporučením pro radu.)

� 4. Přidělení bytu č. 3, Komenského 395
Rada města schvaluje přidělení bytu č. 3,
Komenského 395 panu Františku K., Č. Bu-
dějovice dle návrhu a pověřuje Technické
služby města Nových Hradů přípravou ná-
jemní smlouvy.
(Rada projednala využití volného bytu č. 3,
Komenského 395 jako služebního bytu pro
pana Františka K., Č. Budějovice. Jedná se
o byt 1+1 o celkové ploše 50,41 m2.)

� 5. Smlouva o ubytování Jčk – Český
dům (Osoby z Ukrajiny s dočasnou
ochranou)
Rada města souhlasí se Smlouvou o zajištění
ubytovací kapacity a poskytnutí bezplatné-
ho ubytování od Jihočeského kraje, České
Budějovice a pověřuje starostu podpisem
smlouvy.
(Rada projednala návrh Smlouvy o zajištění
ubytovací kapacity a poskytnutí bezplatné-
ho ubytování od Jihočeského kraje, České
Budějovice. Návrh smlouvy řeší změnu le-
gislativy a podmínek pro ubytování osob
z Ukrajiny s dočasnou ochranou ve věci za-
jištění bezplatného ubytování těchto osob.
Paušální náhrada za náklady vzniklé ubyto-
vateli (Město Nové Hrady) budou v rámci
Smlouvy propláceny z prostředků Jihoče-
ského kraje.)

� 6. Seznam nemovitostí ÚZSVM
Rada bere na vědomí oznámení od Úřadu
pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých, Praha ve věci seznamu nepotřebných
nemovitostí, ke kterým je příslušný hospo-
dařit UZSVM a pověřuje místostarostu pří-
pravou žádosti o převod pozemků a staveb
dle návrhu.
(Rada projednala oznámení od Úřadu pro
zastupování státu ve věcech majetkových,
Praha ve věci seznámení místních samo-
správ s novou strategií Ministerstva financí
a ÚZSVM, kdy byl zveřejněn seznam ne-
potřebných nemovitostí, ke kterým je pří-
slušný hospodařit UZSVM. Jako potřebné
nemovitosti pro rozvoj města Nové Hrady
byly shledány pozemky parc.č. KN 1429,
80, 82 vše k.ú. Nakolice; KN 259/29, 985/3,
732/3, 827/41, 844/6, 844/7, 844/8, 844/9,
st. 741, st. 742, st. 754, budova bez če./čp.
na pozemku parc.č. 742, budova bez če./čp.
na pozemku parc.č. 754 a budova s čp. 413
vše v k.ú. Nové Hrady.)

� 7. Oznámení o výši dotace – SZIF
Rada města bere na vědomí oznámení o výši
dotace a proplacení finančních prostředků
v rámci projektu "Veřejná prostranství ve
městě Nové Hrady a osadách".
(Rada obdržela od SZIF, Praha Oznámení
o výši dotace a proplacení finančních pros-
tředků v rámci projektu "Veřejná prostran-
ství ve městě Nové Hrady a osadách". Výše
schválené dotace činí 1.113.341 Kč.)

� 8. Zápis – Osadní výbor Údolí u N.H.
Rada města bere na vědomí zápis Osadního
výboru Údolí ze dne 14.04.2023.
(Rada projednala zápis Osadního výboru Údolí
ze dne 14.04.2023.)

� 9. Porovnání Kalkulace cen – ČEVAK a.s.
Rada města bere na vědomí Porovnání všech
položek výpočtu (kalkulace) cen pro vodné
a stočné za rok 2022 a dosažené skutečnosti
v témže roce (za rok 2022) od společnosti
ČEVAK a.s.
(Rada projednala Porovnání všech položek
výpočtu (kalkulace) cen pro vodné a stočné za
rok 2022 a dosažené skutečnosti v témže roce
(za rok 2022) od společnosti ČEVAK a.s.)

� 10. Aktualizace pojistných smluv –
Kooperativa pojišťovna, a.s.
Rada města schvaluje Dodatek č. 9 k pojist-
né smlouvě ze dne 24.05.2008 a Dodatkem
č. 19 k pojistné smlouvě ze dne 01.07.2012
se společností Kooperativa pojišťovna, a.s.
a pověřuje starostu podpisem dodatků.
(Rada projednala návrh Dodatku č. 9 k po-
jistné smlouvě ze dne 24.05.2008 a návrh
dodatku č. 19 k pojistné smlouvě ze dne
01.07.2012 od Kooperativy pojišťovny, a.s.
Praha/F. M. Partner spol. s r.o. Návrh Do-
datku č. 9 řeší pojištění majetku a odpověd-
nosti za škodu a Návrh Dodatku č. 19 řeší
pojištění majetku a odpovědnosti za škodu,
kdy by se smluvní podmínky nově vztaho-
valy i na organizace zřizované Městem
Nové Hrady, tj. MŠ Nové Hrady, ZŠ Nové
Hrady a Služby Nové Hrady s.r.o.)

� 11.  Dodatek č. 1 – Sociální fond
Rada města souhlasí s Dodatkem č. 1 k Zá-
sadám pro tvorbu a použití sociálního fondu

a postupuje návrh ke schválení zastupitel-
stvu města.
(Rada obdržela návrh Dodatku č. 1 k Zása-
dám pro tvorbu a použití sociálního fondu.
Dodatkem bude navýšen příspěvek z fondu
na stravenky.)

� 12. Závěrečný účet Města Nové Hrady
rok 2022
Rada města souhlasí se závěrečným účtem
města za rok 2022 a postupuje jej ke schvá-
lení zastupitelstvu města.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh závěrečného účtu
za rok 2022.)

� 13. Účetní závěrka Města Nové Hrady
rok 2022
Rada města souhlasí s účetní závěrkou za
rok 2022 a postupuje ji ke schválení zastu-
pitelstvu města.
(Rada obdržela od Ekonomického odboru
MěÚ Nové Hrady návrh účetní závěrky
města za rok 2022.)

� 14. Elektrowin a.s. – výsledek kontroly
Rada města bere na vědomí informaci o pro-
vedené kontrole k plnění společného meto-
dického pokynu zpětného odběru elektrozaří-
zení kolektivního systému ELEKTROWIN
od společnosti Elektrowin a.s., Praha.
(Rada obdržela od Odboru živ. prostředí
MěÚ Nové Hrady informaci o provedené
kontrole k plnění společného metodické-
ho pokynu zpětného odběru elektrozařízení
kolektivního systému ELEKTROWIN od
společnosti Elektrowin a.s., Praha. Kontrola
proběhla bez zjištěných závad a připomínek.
Město Nové Hrady v roce 2022 navýšilo
o 34 % sběr elektrozařízení oproti roku
2021 (7,539 Kg EEZ/obyvatele).)

� 15. Struska
Rada města bere na vědomí informaci
o ukládání materiálu v rámci správního úze-
mí města Nových Hradů a pověřuje starostu
dalším jednáním.
(Starosta informoval o podnětu občanů ve
věci ukládání strusky na pozemcích třetích
osob, zejména v k.ú. Udolí u Nových Hradů
a Byňov, kdy se objevily skutečnosti, že
ukládaný materiál neplní stanovené hygie-
nické limity pro ukládání ve volné krajině
tak, jak bylo dosud předkládáno správním
orgánům.)

� 16. Správní řízení
Rada města bere na vědomí probíhající
správní řízení.
(Rada byla starostou informována o probí-
hajících správních řízeních, ve kterých je
město účastníkem řízení a neměla k nim při-
pomínky.)

� 17. Newcastles of the World 2023
Rada bere na vědomí informaci o přípravě
konference Newcastles of the World 2023 a
pověřuje starostu dalším jednáním.
(Rada byla starostou města informována
o přípravě konference Newcastles of the
World, která se uskuteční v termínu 12.10 -
17.10. v Nových Hradech a v Nových Zá-
mcích (Slovensko). Rada vzala na vědomí
stav příprav a pověřila starostu dalším jed-
náním ve věci příprav konference.)

INFORMACE Z RADNICE

pokračování ze str. 4



6 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Střípky z radnice
Úvodní jednání osadního výboru Byňov, Jakule,
Štiptoň

Po zvolení členů osadního výboru (dále OV) proběhlo úvodní jedná-
ní OV, na kterém byly diskutovány organizační otázky fungování výbo-
ru a jeho součinnosti s vedením města a Technickými službami města
Nových Hradů. Současně bylo dojednáno, že se ve čtvrtek 20. dubna
uskuteční pracovní jednání OV s radou města. Během tohoto jednání se
přímo v osadách řešily nejdůležitější otázky a plánované akce v osadách.

V osadě Jakule jsme společně prošli trasu plánovaného chodníku a
seznámili se s projektovou dokumentací. Po zapracování posledních
detailů bychom tedy mohli (po zajištění souhlasů všech účastníků
řízení) požádat o stavební povolení.

V Jakuli jsme také řešili výměnu poklopu v chodníku, údržbu veřej-
ných prostranství u nádraží a také komunikaci od Prefy směrem ke Svo-
bodům. Od křižovatky u Prefy je tento úsek ve špatném stavu, nicméně
se nejedná o komunikaci v majetku města a bude zde nutno požádat
o rekonstrukci majitele pozemku (Lesy ČR).

V Byňově jsme nejdříve prošli okolí obchodu a seznámili se s plá-
nem další etapy rekonstrukce KD. S ohledem na zásah do nosných
konstrukcí zde musí dojít i k projednání formou klasického stavebního
řízení, což znamená i další nezbytné kroky. Musel se dořešit bezbarié-
rový vstup do objektu. V přední části tak vznikne malá rampa. O tuto
část již byla doplněna projektová dokumentace. Ihned po vydání sta-
vebního povolení bude provedeno výběrové řízení a zahájena realizace.

Na návsi se všichni seznámili s realizací dopravního opatření ke
snížení rychlosti v průjezdu obcí. Odborná firma zde na základě naší
objednávky nainstalovala zpomalovací retardéry. Zároveň zde byli čle-
nové OV informováni o podání žádosti o připojení pergoly tak, aby zde
bylo samostatné přípojné místo pro osadní akce. Byl též upřesněn roz-
sah vydláždění pergoly a prostoru před ní (realizace v průběhu května).

Po projednání v OV bylo též potvrzeno i rozšíření veřejného osvětlení
o 3 místa a doplnění dětského hřiště o nový herní prvek. Hřiště a přilehlou
komunikaci bychom též rádi oddělili pomocí přírodního „plotu“.

Ve Štiptoni jsme řešili dva hlavní požadavky OV. První se týká rozšíře-
ní veřejného osvětlení o 2–3 světelné body (u mlýna, za mostem a u sta-
noviště pro tříděný odpad) a také instalaci
„oplocení“ u místa s kontejnery na tříděný od-
pad. V obou případech jsme se na místě domlu-
vili na rozsahu a realizace by měla následovat.

Během tohoto společného jednání jsme též
diskutovali i další otázky, které vzešly z pod-
nětů od občanů. Nejčastěji zmiňované podně-
ty spojené s těžbou písku a jeho dopravou jsou
vyřešeny, neboť ze strany zastupitelstva města
již došlo k jasnému odmítnutí tohoto záměru.
Z dalších podnětů jsme řešili přípravu nových
pozemků k výstavbě rodinných domů, pořádá-
ní akcí (setkání rodáků v Byňově, májové set-
kání u kapličky a v cyklokiosku ve Štiptoni,
dětský den ad.) a přípravu projektové doku-
mentace k chodníku v Byňově (od kapličky
směrem na NH).

Obou jednání OV se společně s námi zúčastnil i nový ředitel Tech-
nických služeb města Nových Hradů J. Vaniš, který se společně s členy
OV domluvil na způsobu komunikace a předávání podnětů ohledně
údržby veřejných prostranství a případné součinnosti při akcích.

Dle předběžné dohody proběhne další jednání OV na začátku června.

Technické služby města – odchod paní ředitelky,
nástup nového pana ředitele

K poslednímu dni měsíce března letošního roku skončila dle dohody
na pozici ředitelky Technických služeb města N. Hradů paní Alena
Kedrušová. Jménem svým i jménem vedení města bych chtěl paní ředi-
telce poděkovat za velmi dobrou spolupráci a veškeré její nasazení a
práci pro město a osady. Jsem velmi rád, že jsme společně všechny ty
roky velmi dobře zvládali náročné úkoly a že i občané a návštěvníci
města mohli konstatovat, že budovy a veřejná prostranství jsou dobře
opečovávány. Do dalšího životního období přejeme všichni paní ředi-
telce hodně zdraví, elánu a dobré nálady a věříme, že se budeme
s úsměvem setkávat při různých, nyní už nepracovních akcích…

Novému řediteli J. Vanišovi bych chtěl popřát, aby úspěšně navázal
na dosavadní dobrou péči TSM o město a osady. Již při výběrovém řízení
a během jednání ohledně nového víceúčelového nákladního vozu pro
TSM prokázal velké předpoklady pro tuto funkci, tak mu společně přeje-
me, aby se mu v jeho úkolech společně se zaměstnanci TSM dařilo.

Mgr. V. Hokr, starosta města

Město Nové Hrady
realizovalo za podpory Jihočeského kraje

v roce 2022 a 2023
projekt v rámci dotačního programu

MY V TOM JIHOČECHY NENECHÁME II
(dotace ve výši 95 940 Kč)



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 7

Vítání občánků
V úterý 25. dubna 2023 proběhlo první letošní vítání novohradských občánků, kteří se naro-

dili v období září 2022 – únor 2023. Slavnostně bylo přivítáno celkem 9 dětí, z toho 4 dívky a
5 chlapců. Přivítání tradičně zahájilo vystoupení dětí z Mateřské školy Nové Hrady pod vede-
ním paní učitelky Bc. Kláry Bandíkové. Po úvodní řeči rodiče následně z rukou pana starosty
Mgr. Vladimíra Hokra obdrželi Rodný list Jihočecha, personalizovanou keramickou sadu,
dárkový poukaz a květinu. Součástí dárků pro malé občánky jsou také pořízené fotografie a vi-
deozáznam ze samotného vítání občánků.

V květnu 2023 proběhlo ještě osobní předání dárků malému občánkovi, který se dubnové-
ho termínu nemohl zúčastnit. Přivítání nového občánka se za město Nové Hrady ujal pan místos-
tarosta Jan Kollmann.

Přejeme dětem i jejich rodičům hodně zdraví, pohody a radosti. MěÚ Nové Hrady

Vítání občánků je součástí projektu s názvem Vítání nových
občánků ve městě Nové Hrady v rámci Dotačního programu

na podporu narozených dětí z Jihočeského kraje

Na DPS to žije!
Na začátku tohoto článku bych ráda sezná-

mila čtenáře se základním pojmem DPS (Dům
s pečovatelskou službou). V minulých číslech
Zpravodaje jsem tento termín již zmiňovala i
seznamovala s rozdílem od DS (Domova pro
seniory), ale „Repetitio mater studiorum“
neboli „Opakování matka moudrosti“. Dům
s pečovatelskou službou není pobytové so-
ciální zařízení, není zde nepřetržitý provoz
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Pečovatelská
služba zde v DPS buď má kancelář, nebo do-
chází, a to vždy v omezený čas. Jedná se
o komplex bytů zvláštního určení (určený pro osoby v nepříznivé so-
ciální situaci dané převážně věkem či zdravotním handicapem). Byty
patří obci a o jejich přidělení zájemci rozhoduje rada města. Spolu s ná-
jemní smlouvou může (nemusí – záleží na soběstačnosti) nový nájem-
ník uzavřít smlouvu i s pečovatelskou službou, která sem dochází
v jasně určenou dobu a kterou si platí klient zvlášť.

Krom základních činností pečovatelské služby (pomoc při osobní
hygieně, pomoc při použití WC, pomoc s podáním jídla, pití, běžný
úklid, dovoz/donáška jídla, nákup,…) zprostředkováváme i kulturní
akce ve společenských místnostech DPS. Tato činnost nás obzvlášť
baví, jelikož vidíme, jak to klienty těší i vzájemně sbližuje. S domovem
pro seniory se nemůžeme, co do kvantity kulturního programu, srovná-
vat. Organizování těchto akcí přeci jen zabere nemálo času, a toho, věř-
te, není v pomáhající profesi nikdy nazbyt. Nutno podotknout, že
mnoho aktérů zde vystupujících si nenárokují žádný honorář, hrají a
zpívají „za pivko a klobásu“. Jejich odměnou je bavící se společenská
místnost plná lidí, kteří alespoň na chvíli vyjdou ze svých bytů, zpestří
si jinak fádní stejně plynoucí dny a popovídají se sousedy. Neboť každá

takováto kulturní hodinka nekončí spolu s představením, ale i díky
zajištění občerstvení od pečovatelské služby (káva, čaj, sušenky) se
sedí a debatuje mnohdy do večerních hodin.

V minulém měsíci na naší DPS v Nových Hradech proběhl již v po-
řadí druhý koncert novohradské amatérské kapely Hasičanka. K posle-
chu byly dechové písně za doprovodu harmoniky, trubky i bubnu.
V prostorách společenské místnosti se shromáždili snad všichni nájem-
níci DPS a zpívalo se skoro 3 hodiny.

Na DPS to zkrátka žije! Tímto článkem bych ráda poděkovala muzi-
kantům, kteří vydrželi s malými přestávkami hrát téměř 3 hodiny, pečo-
vatelkám, které neúnavně „poletovaly“ kolem hostů a dolévaly kafe,
čaj, vodu a doplňovaly drobné občerstvení, organizaci, která pohoštění
pro návštěvníky zajistila a v neposlední řadě samotným hostům, pro
které akce pořádáme a bez jejichž přítomnosti by „show“ nebyla.

Kontakt: Ing. Lenka Rodějová,
koordinátorka pečovatelské služby
Telefon: 725 342 656
E-mail: lenka.rodejova@ledax.cz



8 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Hospodaření městských společností v roce 2022
A.) Plnění úkolů dle Obstaravatelské smlouvy a vy-
hodnocení hospodaření Technických služeb města
Nových Hradů za rok 2022

1.) Správa domů, bytů a nebytových prostor:
− na každý rok je připraven plán rekonstrukcí a oprav domů, bytů

a nebytových prostor
− celkové náklady bez správní režie = 4.943 tis. Kč (rok 2021 =

3.918 tis. Kč); z toho náklady na byty představují cca 85 %
− podíl správní režie do nákladů = 689 tis. Kč
− předepsané nájemné = 3.665 tis. Kč (r. 2020 = 3.046 tis. Kč,

r. 2021 = 3.248 tis. Kč)
− odvod městu ze správy domů, bytů a nebytových prostor = 0,- Kč

(r. 2019 = 974 tis. Kč, r. 2020 = 651 tis. Kč, r. 2021 = 163 tis. Kč)
− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 1.967 tis. Kč

2.) Správa a údržba komunikací, chodníků a kanalizace:
− náklady na správu a údržbu komunikací a chodníků = 1.308 tis. Kč

(r. 2019 = 670 tis. Kč, r. 2020 = 342 tis. Kč, r. 2021 = 394 tis. Kč)
− náklady na opravu kanalizace = 245 tis. Kč

(r. 2019 = 36 tis. Kč, r. 2020 = 336 tis. Kč, r. 2021 = 177 tis. Kč)
− náklady na čištění města = 1.245 tis. Kč

(r. 2019 = 1.023 tis. Kč, r. 2020 = 1.134 tis. Kč,
r. 2021 = 1.051 tis. Kč).

3.) Správa a údržba veřejné zeleně včetně zámeckého parku:
− TSM průběžně zajišťují údržbu veřejné zeleně města

(cca 22,122 ha + stoky kolem městských cest)
− náklady na veřejnou zeleň města = 3.954 tis. Kč

(r. 2019 = 1.625 tis. Kč, r. 2020 = 2.402 tis. Kč,
r. 2021 = 1.871 tis. Kč)

− náklady na zámecký park = 139 tis. Kč (r. 2019 = 68 tis. Kč,
r. 2020 = 196 tis. Kč, r. 2021 = 96 tis. Kč).

4.) Správa a údržba veřejného osvětlení:
− TSM provádí pravidelnou kontrolu a případné opravy veřejného

osvětlení
− náklady na veřejné osvětlení = 473 tis. Kč (r. 2020 = 619 tis. Kč,

r. 2021 = 797 tis. Kč).

5.) Správa a údržba hřbitova:
− náklady na údržbu hřbitova = 94 tis. Kč (r. 2020 = 145 tis. Kč,

r. 2021 = 79 tis. Kč)
− tržby = 65 tis. Kč

6.) Správa a hospodaření v městských lesích:
− vedoucím úseku správy a hospodaření v městských lesích je Ing. Hubert

Švarc, který zároveň vykonává funkci odborného lesního hospodáře
− výměra městských lesů včetně ostatních ploch = 815 ha, výměra

lesní půdy = 792 ha
− hospodaření probíhá dle schváleného desetiletého hospodářského

plánu, který bude aktualizován.
Těžební činnost:
− těžba dřeva = 3.528 m3: jehličnaté 3.186 m3, listnaté 342 m3

(r. 2020 = 1.788 m3, r. 2021 = 2.982 m3)
z toho samovýroba = 222 m3 (r. 2020 = 171 m3, r. 2021 = 139 m3)

− přibližování dřeva = 3.306 m3

− plán těžby dřeva pro rok 2023 = 3.500 m3

(závislost na vývoji ceny dřeva na trhu)
− prodej palivového dřeva = 430 m3, cena je stanovena dle platného

ceníku TSM včetně DPH a dopravy.
Pěstební činnost:
− obnova lesa = 2,30 ha, odstraňování klestu = 2.800 m3, ochrana

mladých lesních porostů proti zvěři = 10 ha, ochrana mladých
lesních porostů proti buřeni = 4 ha, výřez plevelných dřevin =
3 ha, stavba oplocenek = 0 m, likvidace starých oplocenek = 0 m,
prořezávky = 14,8 ha, probírky do 40 let věku porostu = 3,42 ha,
meliorace a čištění odvodňovacích stok = 0 m, oprava a údržba
lesních cest = 0 m, instalace lapačů na lýkožrouta smrkového = 55 ks

− náklady bez správní režie = 3.368 tis. Kč, po zaúčtování správní
režie = 3.836 tis. Kč

− odvod tržeb městu = 1.614 tis. Kč (r. 2020 = 300 tis. Kč,
r. 2021 = 314 tis. Kč).

7.) Odpadové hospodářství:
− na jaře a na podzim je organizován svoz veškerého odpadu

ve městě a přilehlých osadách
− od srpna 2014 je v provozu kompostárna města, roční

zpracovatelská kapacita kompostárny o ploše 1.150 m2 je
cca 1.112 tun bioodpadu, ze kterého je možné vyprodukovat
cca 620 tun kvalitního kompostu

− po městě jsou umístěny schránky se sáčky pro psí exkrementy
− systém shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a

odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním
odpadem na území města Nové Hrady se řídí podle platné
Obecně závazné vyhlášky města.

8.) Sportovní hala:
− náklady na opravy, údržbu a provoz = 766.238,11 Kč
− výnosy z prodeje služeb = 122.651,14 Kč
− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 643.586,97 Kč

9.) Hotel Máj:
− náklady na opravy, údržbu a provoz = 996.786,08 Kč
− výnosy z prodeje služeb = 508.570,40 Kč
− dílčí hospodářský výsledek = ztráta - 488.215,68 Kč.

ZÁVĚR k TSM:
− v roce 2022 TSM pod vedením ředitelky Aleny Kedrušové

hospodařily s mírnou ztrátou - 6.949,- Kč
− roční provozní dotace od města = 15.620 tis. Kč

(r. 2019 = 11.100 tis. Kč, r. 2020 = 12.850 tis. Kč, r. 2021 =
13.950 tis. Kč)

− investiční dotace = 500 tis. Kč
− fond investic (investice do nových strojů, technologií a obnovy

majetku):
: stav k 1.1.2022 = 3.205 tis. Kč, odpisy v roce 2022 = 782 tis. Kč
: pořízení nového majetku TSM v roce 2022: malotraktor Yanmar

s posypem a radlicí za 807 tis. Kč, zametač KM Agrometall za
216 tis. Kč, kabina na multikáru za 194 tis. Kč a násypka za
52 tis. Kč

: konečný stav fondu k 31.12.2022 = 3.218 tis. Kč
− plán investic r. 2023:

: multifunkční nákladní automobil (sypač, kontejner), předběžná
cena 5.500 tis. Kč vč. DPH.

B.) Služby Nové Hrady s.r.o. – tepelné hospodářství
v roce 2022:
Peněžní vklad: 100.000,- Kč
Nepeněžní vklad:  5.564.000,- Kč
(kotelny TS, ZŠ, MŠ, MÚ, centrální kotelna)

Hlavním předmětem činnosti Služby Nové Hrady s.r.o. je tepel-
né hospodářství, vedoucím na tomto úseku je Ing. Jiří Liška. Spo-
lečnost zajišťuje výrobu tepla pro panelové domy v Zahradní čtvrti,
Dům s pečovatelskou službou a Tělocvičnu. Dále provádí služby
spojené s vytápěním městských objektů -Městský úřad, Základní
škola, Mateřská škola, Koželužna, Kuželna, Český dům, Spolkový
dům, Technické služby - kanceláře město, Komunitní centrum -
Jesle.

Výsledek hospodaření:
− rok 2022 zisk = 228.032,- Kč

(rok 2019 = ztráta - 29 tis. Kč, rok 2020 = zisk 275 tis. Kč,
rok 2021 = zisk 243,5 tis. Kč)

− neuhrazená ztráta z hospodaření minulých let k 1.1.2023 = cca -
2.176 tis. Kč (hlavním důvodem vzniklé ztráty z minulých let
byly regulované ceny tepla a vysoké odpisy).

pokračování na str. 9



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 9

Investice:
− na centrální kotelně proběhla částečná výměna systému regulace

MAR, některé části kotelny včetně předávacích stanic, jsou stále
pod původní regulací; oba systémy spolu nekomunikují, což se
projevilo nárůstem spotřeby elektrické energie

− v roce 2022 byla provedena výměna plynového kotle v MŠ, cena
357.131,- Kč (výměna za 2 menší kondenzační kotle do 50 kW)

− kotelna Kulturně spolkového domu je nastavena na
poloautomatický systém, provoz však nesplňuje některé potřebné
bezpečnostní předpisy (nutné v dohledné době vyřešit).

Kogenerační jednotka ČEZ Energo s.r.o. (dále KGJ):
− smlouva s ČEZ Energo je uzavřena na dobu určitou od 1.1.2015

do 31.12.2029 (15 let)
− předmět smlouvy: dodávat tepelnou energii pro vytápění a ohřev teplé

užitkové vody osazením KGJ o výkonu 100 kW(el)/151 kW(tep) do
nově vybudovaného a měřeného přípojného místa v prostoru
stávající blokové kotelny

− další dohoda s ČEZ Energo s.r.o.: dodávat zemní plyn pro
všechna odběrná místa ve vlastnictví města Nových Hradů ve
stejné ceně, kterou získá tato firma na energetické burze pro
vlastní KGJ
: průměrná cena zemního plynu v r. 2022 = 10,03 Kč/m3

(r. 2019 = 10,55 Kč/m3, r. 2020 = 9,95 Kč/m3,
r. 2021 = 8,29 Kč/m3)

− průměrná účtovaná cena tepelné energie od ČEZ Energo s.r.o.
v roce 2022 = 322,73 Kč/GJ (r. 2019 = cca 326,- Kč/GJ, r. 2020 =
384,- Kč/GJ, r. 2021 = 251,- Kč/GJ)

− cena je závislá na vysoutěžené ceně zemního plynu a výrobě
elektrické energie do sítě

− výsledná cena 1 GJ na centrální kotelně v roce 2022 = 777,24 Kč
bez DPH
: rok 2017 = 555,31 Kč, rok 2018 = 567,10 Kč, rok 2019 = 575,70 Kč,

rok 2020 = 611,66 Kč, rok 2021 = 484,89 Kč
− podíl KGJ na výrobě tepla v roce 2022 = 38,5 %

rok 2014 = 37,20 %, rok 2015 = 40,32 %, rok 2016 = 37,39 %,
rok 2017 = 37,38 %, rok 2018 = 41,07 %, rok 2019 = 37,43 %,
rok 2020 = 39,76 %, rok 2021 = 39,75 %.

ZÁVĚR k centrální kotelně:
Výslednou cenu tepla ovlivňuje mnoho kalkulačních položek. Mezi

nejdůležitější patří: celkový odběr tepla, konečná cena zemního plynu,
dosažená cena tepla z KGJ, obnova strojního zařízení a technologie,
opravy a režijní náklady. Neustále se nedaří dosáhnout předpokládané-
ho podílu Kogenerační jednotky na výrobě tepla z centrální kotelny
(55–60 %).

V roce 2022 se snížila výroba tepla o téměř 400 GJ oproti roku
2021. Tepelné ztráty, které jsou dané především předimenzovaným
výkonem kotelny a celkovou velikostí rozvodů, se v roce 2022 zvýšily
na 19,65 % (rok 2020 = 15 %, rok 2021 = 18 %).

V centrální kotelně jsou nainstalované tři zastaralé plynové kotle
Hydrotherm EV-270 o výkonu 135/270 kW, které se již 15 let nevyrá-
bí. Tyto kotle nesplňují hmotnostní koncentrace NOx dle Vyhlášky
č. 415/2012 Sb. a není již možné na ně sehnat potřebné náhradní díly.
U jednoho z kotlů se v roce 2021 vyskytly potíže s elektronickou regu-
lací a prakticky ze dne na den centrální kotelna přišla o jeden kotel. Dva
zbývající kotle dávají zatím dostatečný výkon, při případné poruše
elektronické regulace nemá ale centrální kotelna náhradu.

Zásadním úkolem městské firmy Služby Nové Hrady s.r.o., je mo-
dernizace řízení, postupná výměna plynových kotlů za úspornější mo-
dely a příprava možného alternativního způsobu vytápění.

Za Finanční výbor Zastupitelstva města Nové Hrady
Josef Vochoska

Hospodaření městských společností...
(pokračování ze str. 8)



10 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 11

Oslava 150. výročí sboru dobrovolných hasičů ve Weitře
Zástupci města (starosta města Mgr. V. Hokr,

zastupitel Ing. P. Hamberger) a SDH Nové Hra-
dy (R. Bandík st., Radek Bandík ml. a L.
Růžička) se na základě pozvání zúčastnili os-
lav 150. výročí založení hasičského sboru ve
Weitře. Oslava byla součástí závěrečného set-
kání hasičů z obvodu Weitra a zúčastnilo se jí
více než 130 aktivních hasiček a hasičů a mno-
ho významných hostů.

Během oficiálního ceremoniálu, kde došlo
k předávání ocenění rakouským hasičům za
jejich práci, byli za přínos k přeshraniční ha-
sičské spolupráci oceněni i 3 členové novo-
hradského sboru – Radek Bandík st., Milan
Drbout st. a Martin Miškei.

Během příjemného nedělního odpoledne do-
šlo i na setkání s dalšími spřátelenými sbory
(Heinrichs, Unserfrau, Pyhrabruck) a k společ-
nému plánování dalších hasičských setkání a
nácviku. V.H.

SDH NOVÉ HRADY
SDH Nové Hrady oznamuje,

že 23., 24. a 25. týden
budou hasiči rozvážet

VODU DO BAZÉNŮ
Zájemci o tuto službu, mohou volat na

tel.: 702 037 371, p. Radek Bandík.
Po těchto termínech již rozvoz

nebude možný.
Dovoz bude pouze tam, kde není

vodovodní řád.

Den ochrany přírody po jedenácté!
Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje, dne 17.6.2023 se od 14.00 hodin v zámeckém

parku u nás na Nových Hradech uskuteční pod záštitou náměstka hejtmana Jihočeského kra-
je Mgr. Antonína Kráka, již 11. ročník oblíbené akce: Den ochrany přírody, myslivosti, rybář-
ství a včelařství 2023 – Memoriál Ing. Ludovíta Kasana.

Jménem Českého svazu ochránců přírody,
Českého rybářského svazu, Jihočeského územ-
ního svazu ČRS České Budějovice, dechové
kapely Veselá muzika, Českého svazu včelařů
Nové Hrady a Trhové Sviny a Cechu svatého
Huberta, vás všechny na tuto oblíbenou akci
srdečně zveme a věříme, že se uvidíme opět v
hojném počtu.

Těšit se můžete na letovou ukázku dravců,
dřevorubeckou soutěž dvojic, laserovou střel-
nici, jízdu lodí po jezírku, zapůjčení Kostka
koloběžek zdarma, naučná a poučná stanoviš-
tě s tématikou ochrany přírody, myslivosti,
včelařství a rybářství, střelbu ze vzduchovky,
střelbu z luku, soutěž pro muže a ženy v hodu
polenem o krásné ceny, malování na obličej a
výtvarnou dílnu.

Dále pochopitelně na dobré jídlo v podobě
vyhlášených grilovaných pstruhů „ala Ludva
Kasan“, mysliveckou kuchyni se specialitou
ze zvěřiny, skvělé pečené prase, pikadory,

klobásy a na dobré koktejly, nealko i dobré
pivo. K zakoupení budou připraveny produk-
ty od včelařů z Trhových Svinů. Celé odpo-
ledne bude akci doprovázet místní dechová
kapela Veselá muzika pod vedením Josefa
Vochosky.

Pevně věříme, že si Den přírody užijeme
tak jako v loňských letech a počasí, které nás
provází v těchto dnech, do naší akce již neza-
sáhne. Tato akce by pochopitelně nevznikla
bez podpory členů výše uvedených spolků,
které akci organizují, rodinných příslušníků
členů spolků a sponzorů, kteří nás podporují a
vidí v naší akci smysl stejně jako my. Moc dě-
kujeme.

Těšíme se proto na vás všechny, abychom
si připomněli myslivecko ochranářskou akti-
vitu s červnovou tématikou – Měsíc myslivos-
ti a ochrany přírody, který byl vyhlášen již
roku 1959.

pokračování na str. 12



12 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Tehdy vznikla myšlenka propagace myslivosti a ochrany přírody,
neboť se do přírody rodí nejvíce nových životů a je proto potřeba, aby
všichni, kdo vstupují do přírody, byli s tímto srozuměni a nedocházelo
ke zbytečně zmařeným životům zvěře nebo zvířat a dalších živočichů či
zbytečným excesům mezi myslivci, ochránci přírody a návštěvníky
našich lesů, luk, vod a hájů.

Přejeme vám hezké dny, na viděnou v sobotu 17.6.2023!

Za hlavní organizátory: -Sta-Voch-Liš-Zme-Czef-Što-Bry

Novohradsko-Doudlebsko, z.s.

to je aktivní organizace ve
prospěch šetrného
cestovního ruchu

Destinační společnost Novohradsko-Doudlebsko, z.s. již více jak
sedm let působí na území MAS Sdružení Růže a MAS Pomalší a snaží
se zde rozvíjet a dle možností i koordinovat šetrný cestovní ruch. Člen-
ská základna tohoto spolku je velmi pestrá a zahrnuje zástupce podni-
katelů v cestovním ruchu, obcí a neziskových organizací, jejichž cíle
jsou stejné či velmi podobné destinační společnosti. Pro každý z těch
sedmi roků byl připraven plán aktivit, které by se daly rozdělit do něko-
lika skupin.

V první skupině lze najít aktivity, jejichž smyslem je obohatit nabíd-
ku turistických cílů a výletů, přičemž principem není vytvářet cíle bez
vazby na historické a přírodní dědictví. Naopak, smyslem je využívat
to, co nám zde historie zanechala a prezentovat to novými a pro náv-
štěvníky přitažlivými formami.

Druhá skupina obsahuje aktivity, které mají za cíl udržovat, obnovo-
vat a doplňovat drobnou turistickou infrastrukturu. Pro lepší představu
jde například o naučné stezky, orientační značení v terénu, odpočívadla
na turistických trasách, značení nebezpečných úseků tras či jejich zprů-
chodnění.

Aktivity spadající do třetí skupiny vychází z předpokladu, že sebe-
lepší a atraktivnější nabídka cílů nebude mít pro efektivitu cestovního
ruchu v naší oblasti význam, pokud za ní nebudou stát kvalitní služby.
A základem pro dobré služby je personál, tedy kvalitní lidské zdroje.
Mezi aktivitami v této skupině tak nechybí různé vzdělávací akce pro
zaměstnance informačních center, podnikatele či zástupce obcí. No a
konečně čtvrtá skupina je o aktivitách zaměřených na propagaci a mar-
keting. Zcela záměrně tuto skupinu jmenuji jako poslední, protože ko-
rektní marketing musí vycházet z pestré nabídky turistických cílů,
bezpečné a přívětivé infrastruktury a kvalitních služeb. Pokud existuje
tento základ, je možno s čistým svědomím a bez
strachu z negativních reakcí nabízet naši oblast
domácím i zahraničním návštěvníkům.

Z toho, co je napsáno výše
vychází i náš letošní plán aktivit.
Ten je následující:
¡ Doplnění expozice Buškova hamru

o interaktivní stůl, který hravou formou
bude prezentovat téma expozice.

¡ Vytvoření přírodovědného vyjížďkového
okruhu u Nových Hradů.

¡ Vytvoření historicko naučného
vycházkového okruhu u Velešína
s tématem „VÝVOJ OPEVNĚNÍ
V LOKALITĚ STRAHOVSKÉHO
POTOKA“.

¡ Vytvoření rozšířené reality s tématem
koněspřežné železnice v Holkově u Velešína
a v Bujanově jako součást Muzea
Koněspřežky.

Den ochrany přírody po jedenácté!
(pokračování ze str. 11)

¡ Pomocí další rozšířené reality oživit zámecký park v Nových
Hradech a představit tak zde zaniklou vesničku, která sloužila ke
kratochvílím šlechtické rodiny Buquoyů.

¡ Obnova a doplnění turistického mobiliáře (informační panely, sety
pro odpočinek) u pěších a cykloturistických tras ve správním
území obcí Horní Stropnice, Nové Hrady, Trhové Sviny, Benešov
nad Černou, Vidov, Věžovatá Pláně, Rožmitál na Šumavě a
dalších, kterými probíhají cyklotrasy Pamětí Novohradska,
Vitorazska a Slepičích hor.

¡ Nákup a instalace tří elektronických sčítačů na sledování
návštěvnosti rozhleden a na vybraných turistických trasách.

¡ Organizace workshopu pro výrobce lokálních produktů.
¡ Zajištění vzdělávacího workshopu pro zaměstnance informačních

center a podnikatelů v cestovním ruchu na téma využití
elektronických nástrojů pro propagaci akcí a
služeb.

¡ Realizace motivační hry Velké prázdninové
putování určené pro rodiny s dětmi.

¡ Vytvoření čtyř propagačních videospotů na
téma koněspřežky, železné opony, lokálních
produktů a produktu Kde je voda dobrá.

¡ Pokračovat v doplňování fotobanky a
modernizaci webových stránek destinace.

¡ Vytvoření kupónové knížky propagující
lokální produkty a jejich prodej.

¡ Vydání propagačních tiskovin a publikací:
Turistické noviny 2023, Příběhy
novohradských domů, Tvrz v Tiché, Historie
20. století v česko-rakouském příhraničí,
Dobové pohlednice z Nových Hradů a okolí.

Tak nám držte palce nebo se třeba i zapojte.
V tom druhém případě nás můžete kontaktovat
zde: novohradskodoudlebsko@seznam.cz nebo
na telefonu 776 296 285. Michal Jarolímek



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 13

Sousedské slavnosti
Na začátku května uspořádalo městské KIC Sousedské slavnosti,

které navázaly na ty loňské „přeshraniční“, a symbolicky odstartovalo i
hlavní turistickou sezonu. Celý program byl sestaven pro všechny „no-
vohradské sousedy“ i návštěvníky našeho města, aby se mohli ten den
potkat při nabízeném programu.

Od dopoledne bylo možné nakoupit si u prodejních stánků regionál-
ní potraviny a další zboží, které nabízeli samotní výrobci nebo zástupce
z destinace Novohradsko-Doudlebska. Od dvou do šesti hodin hrála ka-
pela Hey Apple, která svým širokým repertoárem oslovila snad každého,
kdo si přišel poslechnout pěknou muziku, posedět a popovídat s přáteli.
Celý den bylo možné občerstvit se přímo u velkého stanu (který nás za-
chránil před přeháňkou…) anebo využít další restaurační zařízení po
obvodu náměstí. Odpoledne byl připraven i
doprovodný program, kde si děti malovaly,
skládaly puzzle anebo využily k focení fotopo-
int s hraběnkou a hrabětem B. V průběhu dne
jsme také informovali o nabídkách města, např.
o muzejních a galerijní expozicích, o nové sle-
vové kartě podporující návštěvnost místních
zajímavostí a další kulturní nabídce.

Děkujeme všem lidem, kteří se na přípravě
a pořádání akce podíleli, zejména „stavařům“
velkého stanu, zaměstnancům TSM za tech-
nické zajištění akce a také Barborce, Zdence a
Janě za výbornou pomoc při výtvarných hrát-
kách pro děti.

Za organizátory slavností K. Jarolímková



14 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Poděkování všem a organizátorům TJ
a čarodějnicím za úžasně povedenou akci.

Čarodějnice Dorotka

Novohradské čarodějnice



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 15

Co se dělo ve školce…
V polovině měsíce dubna se celá naše škol-

ka zapojila do projektu „Ukliďme Česko“. S ru-
kavicemi a pytlem jsme se vydali po okolí
školky, abychom po některých nepořádnících
uklidili, a že jsme našli plno odpadků. S dětmi
jsme si pověděli, kam takový nepořádek patří,
a měli jsme radost, že jsme naše okolí udělali
o trochu hezčí.

Ve středu 19. dubna naši školku navštívil
známý ilustrátor dětských knížek Adolf Du-
dek. Interaktivní program plný legrace, do kte-
rého byly zapojeny děti i paní učitelky, se
všem moc líbil. Tři klasické pohádky v podání
Adolfa Dudka se rázem staly těmi nejlegrač-
nějšími, a tak se tento program stal neopako-
vatelným zážitkem.

Na dopravní hřiště v Třeboni se v pátek 21. dubna vydaly děti ze třídy Broučků a Sluníček.
S batůžky a koloběžkami jsme vyrazili hned ráno, abychom všechno stihli. Na dopravním hřišti
jsme si s panem instruktorem pověděli všechno o bezpečnosti i značkách, které na nás čekaly.
Dětem se výlet moc líbil, křižovatky i kruhový objezd hravě zvládly. A svačina na dětském hřišti
neměla chybu.

V úterý 25. dubna skupinka dětí ze třídy Broučků přednášela básničky u příležitosti Vítání
občánků. Rodiče s miminky si tak mohli poslechnout několik básniček a děti si užily trochu
sváteční atmosféry.

Paní učitelky ze ZUŠ navštívily všechny třídy ve středu 26. dubna. Zpívali jsme, tančili, a
hráli pohybové hry. Tyto hudební chvilky se dětem vždy moc líbí.

Tradiční Čarodějnický rej proběhl na zahradě školky v pátek 28. dubna. Paní učitelky si pro děti
připravily několik pokusů a lektvarů, ozdobili jsme společně Májku a čarodějnici a tančili a řádili
jsme na strašidlácké písničky. Dětem se čarodějné řádění moc líbilo a určitě už se těší a připravují na
příští rok.

Na školkový výlet do Pohádkové kovárny v Selibově se v pátek 5. května vydaly děti ze třídy
Koťátek a Sluníček. Děti z Broučků a Žabiček jely o týden později, v pátek 12. května. Celodenní
výlet autobusem, svačinky v batůžku a krásné prostředí zajistily nevšední zážitek i těch nejmen-
ších. Pohádkové bytosti nás provedly kovárnou, plnili jsme úkoly, tvoři-
li a našli ztracený poklad. Užili jsme si plno zábavy, viděli živé oslíky,
poznali jsme se s Červenou Karkulkou, vodníkem nebo čerticí. Výlet se
vydařil oběma skupinkám a děti přijely se spoustou zážitků.

10. a 11. května proběhl zápis nových dětí do školky. Některé děti se
již nemohly dočkat, až se podívají na školkové hračky, jiné se ještě tro-
chu schovávaly za maminku či tatínka. A nebude dlouho trvat a za chvil-
ku se ve školce budeme potkávat každý den.

V týdnu od 15. – 19. května jsme přáli všem maminkám. V pondělí si
besídku pro maminky připravily děti ze třídy Žabiček. V úterý se přidaly
děti ze třídy Broučků, ve středu děti ze třídy Sluníček a v pátek děti od
Koťátek. Všichni si připravili plno básniček a písniček, tanečků i několik
pohádek. Každé z dětí pak své mamince přineslo malý dáreček, který
s paními učitelkami vyrobily. Doufáme, že děti svým maminkám a nejen
jim udělaly radost.

Divadlo Zvoneček přijelo do školky v pátek 19. května s divadelním
představením Malované písničky. Kreslilo se, zpívalo, ale hlavně se
společně smálo.

Ještě před začátkem prázdnin nás čeká měsíc plný akcí, zábavy i vý-
letů, ale to si zase necháme napříště…

Vaše novohradská školka

Čarodějové a čarodějnice ze školky

Broučci na výletě

Sluníčka na výletě

Žabičky na výletě

Návštěva MŠ na dopravním hřišti



16 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Školní družina Nové Hrady
INFORMUJE…

Ptáte se nás, co děláme ve školní družině? No to je přece jednoduché:
soutěžíme, tvoříme, fandíme, kouzlíme, plackujeme, hrajeme kuželky
a prostě máme se fajn… Vlastně koukněte se sami.

Kouzlíme

Soutěžíme

TvořímeTurnaj v kuželkách #$(



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 17



18 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Kulturní festival
Novohradské Hraní 2023
¢ Kinematograf

Bratří Čadíků
3.-6.7.
začátky promítání v cca 21.45 hod.
Filmy: Střídavka, Buď chlap,
Přání k narozeninám,
Princ mamánek
Vstupné dobrovolné
pro Konto Bariéry
Letní filmové promítání
na Jánské louce

¢ Divadelní představení
pro dospělého diváka
6.7., od 20 hod.
Hledám milence, zn. SPĚCHÁ!
Jaroslav je neúspěšný malíř po pa-
desátce. Po dvaceti letech manžel-
ství s podnikatelkou Miladou na
něho přišla druhá míza, a tak se
schází s mladou milenkou. Jaro-
slav s milenkou vymyslí variantu, jak se rozvést, a přesto
z toho získat dost peněz… Situační černá komedie s velmi pře-
kvapivým koncem přibližuje s humorem a ironií co všechno
lidé jsou pro peníze a nové milostné vztahy ochotni udělat…
Hraje divadlo ARTUR
Nádvoří státního hradu N. Hrady
Vstupenky 150 Kč, Infocentrum N. Hrady
nebo www.cbsystem.cz

¢ Koncert open air
na novohradském
náměstí
7.7., od 20 hod.
Kapely Schodiště
a VANUA2
Vstup volný

Více na www.kicnovehrady.cz

Hudební festival
Jihočeské Nové Hrady 2023

¢ 20.7. SLAVNOSTNÍ ZAHAJOVACÍ KONCERT
POCTA FRANTIŠKOVI
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle
MARKÉTA LAŠTOVIČKOVÁ / akordeon
ZDEŇKA ŽÁDNÍKOVÁ VOLENCOVÁ / mluvené slovo,
autorské verše
NOVÉ HRADY, kostel, 20 h
Zahajovací koncert bude specifickou hudební poctou papeži Františko-
vi, který pochází z Argentiny, narodil se v Buenos Aires. On sám byl a
je vyznavačem hudby jeho rodáka Ástora Piazzolly a jemu blízkých au-
torů. Zrodila se tak myšlenka vytvořit tematický koncert s hudbou,
která v jihoamerických kostelích zní již dávno. Piazzolla byl synem
italských přistěhovalců, a tak se bude v případě houslí a akordeonu hrát
na špičkové nástroje Apeninského poloostrova. Hudba, kterou uslyšíte,
oslovuje posluchače všech generací. Celý večer bude provázen pouta-
vým mluveným slovem a autorskými verši herečky renomovaného Dej-
vického divadla.

¢ 21.7.
VE ZNAMENÍ TEMPERAMENTU A VIRTUOSITY
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle
MARKÉTA LAŠTOVIČKOVÁ / akordeon
ALTWEITRA, kostel, 20 h
Energií nabitá francouzská, španělská, argentinská a česká hudba v po-
dání Jaroslava Svěceného a jedné z nejtalentovanějších mladých akor-
deonistek současnosti. Pomyslnou třešinkou na festivalovém koncertu
bude prezentace unikátních houslí nejslavnějšího rakouského houslaře
všech dob Jacoba Stainera (1618-1683).

¢ 22.7.
JAROSLAV SVĚCENÝ: KOMENTOVANÁ VÝSTAVA
SLAVNÉ EVROPSKÉ HOUSLE 17.–21.STOLETÍ
NOVÉ HRADY, Hotel REZIDENCE

¢ 22.7. FESTIVALOVÉ SETKÁNÍ ŽÁNRŮ
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle
ŽANETA PELCOVÁ / saxofon
HANA JONÁŠOVÁ / soprán
LUCIE TÓTH / klavír
NOVÉ HRADY, Hotel REZIDENCE, 20 h
Klasická, filmová, jazzová a swingová hudba v originálním hávu vy-
tvoří neopakovatelnou atmosféru sounáležitosti a pozitivní energie.
Koncert je určen pro všechny generace!

¢ 23.7. SLAVNOSTI STRUN
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle
JITKA HOSPROVÁ / viola
KATEŘINA ENGLICHOVÁ / harfa
TRHOVÉ SVINY, kostel, 20 h
Hudba tří století v podání špičkových hudebních osobností bude
opravdovou festivalovou lahůdkou.

¢ 24.7. BACH A TELEMANN GALA
JAROSLAV SVĚCENÝ / housle a průvodní slovo
MIROSLAV SMRČKA / trubka
VIRTUOSI PRAGENSES / komorní orchestr
(smyčcové obsazení)
DOBRÁ VODA, kostel, 20 h
Na závěrečném festivalovém koncertu rozezní chrámové prostory špičko-
vé instrumentální koncerty Johanna Sebastiana Bacha a jeho současníka
Georga Philippa Telemanna. Zazní špičkové dobové nástroje 18.století.

Vstupenky 350 Kč, Rezervace a prodej na IC Nové Hrady nebo na
www.cbsystem.cz

Další info na www.kicnovehrady.cz

SCHODIŠTĚ

VANUA2



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 19

O naději ve fotografiích
Druhou letošní výstavu v Koželužně jsme zahájili o májovém pátku

5.5. v podvečer. Příjemná atmosféra s milými hosty byla doplněna hez-
kým hudebním vystoupením Pavla a Karin Spurných. Touto výstavou
fotografií s názvem Naděje se u nás představila mladá žena – fotograf-
ka Michaela Kročáková, která má už nyní dle mého názoru vyhraněný
umělecký styl, podle kterého ji poznáte mezi ostatními fotografy. Její
fotografie jsou především aranžované, ale vznikají i díky „neskutečné“
náhodě, hlavní roli hrají děti či kraji-
na a mají svoji „tmavou atmosféru“
se zvláštním světlem. Ale je lepší
vidět je, než si o nich číst. A pro-
tože výstava byla pouze měsíční,
rozhodli jsme část Naděje, tedy ně-
kolik fotografií, vystavit ještě v no-
vohradském informačním centru, a to
do konce léta. Děkuji všem návštěv-
níkům za zájem o výstavu a ať se Vás
naděje drží i nadále.

K. Jarolímková

Pozvánka na třetí letošní
výstavu „Za vším hledej SLOVO“

Vážení čtenáři Novohradského zpravodaje,
zvu Vás na třetí letošní výstavu v Koželužně, která je propojena se
SLOVEM.

Určitě víte, jakou sílu slovo má, jak lze slovem potěšit, vzrušit, do-
jmout i ublížit. Na výstavě bude SLOVO inspiračně propojené s obrazy
či fotografiemi, uvidíte, jak jedno od druhého se může „nakazit“. Na
výstavě se představí celkem pět tvůrčích žen, které promluví svojí
uměleckou řečí.

V obrazech malířky Kateřiny Ašenbrennerové uvidíte známá lite-
rární díla, která si Kateřina naposlouchala ve formě rozhlasových her.
Pocity a představy z nich pak přenesla na plátno, aby se na nich mohly
děje znovu odehrávat.

Malířka Jitka Hilská přetavila písňové texty či poezii do svých ab-
straktních obrazů, barev a tušených symbolů. Vaše fantazie si to užije.

Součástí výstavy bude téměř třicítka fotografií Evy Němcové a Ma-
rie Králové, z nichž mnohé byly v Koželužně vystavené v roce 2016.
K těmto fotografiím jsem přidala svá slova, a to ve verších, neboť mne
fotky inspirovaly a promluvily mi do duše i srdce. Na výstavě uvidíte
tak fotografie „natěsno“ spojené s poezií.

Při vernisáži, která se uskuteční v neděli 4.6. od 14 hodin, zazpívá též
hudební uskupení CALYPE a já se s ostatními těším na Vaši návštěvu.

Květa Jarolímková

Výstava bude otevřena v červnu: st, pá-ne, 10-16 hod.,
v červenci: út-ne, 10-16 hod.

Doprovodný program k výstavě Za vším hledej SLOVO:
¡ 4.7., 9-16 h, Malování se slovní inspirací s Jitkou Hilskou
¡ 13.7., 15.7., 9-16 h, Malování příběhů s Katkou Ašenbrennerovou
¡ 26.7., 19 h, Podvečer s poezií v Koželužně, „Na začátku nebylo

SLOVO“, K. Jarolímková
Na malované workshopy doporučujeme přihlásit se předem
s ohledem na kapacitu prostoru v galerii, ideálně do konce června
na tel.: 602 150 208.



20 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

Příběhy městského opevnění
27. dubna jsme v rámci celostátní akce Brány památek dokořán po-

zvali návštěvníky k té naší jediné zbylé novohradské bráně v Údolní
ulici, která je stále otevřená, neboť už nemá vrata, abychom se společně
s průvodcem Mgr. Vladimírem Hokrem prošli po stopách původního
opevnění. Než se sešli všichni zájemci o přednášku, měli hosté možnost
nahlédnout také do bývalého celního domku, kde je nyní instalována
stálá výstava o zemských cestách, a prohlédnout si vnitřní prostor této
k bráně přiléhající stavby. Když se sešlo asi třicet účastníků, vyrazili
jsme severním směrem a postupně se dozvěděli nejen, kde bylo původ-
ní opevnění, ale také, jak se postupně stávalo součástí městské zástav-
by. Na počet kroků krátká, ale o to více okomentovaná procházka trvala
skoro dvě hodiny, a přesto jsme stihli sotva polovinu celého městského
opevnění. Z nadšených reakcí posluchačů bylo zřejmé, že tu druhou
část budeme muset na podzim doplnit.

Výstava poutních obrázků
Na červen pro Vás Novohradské muzeum připravilo výstavu pout-

ních obrázků z Novohradska a Doudlebska, která navazuje na přednáš-
ku pana Romana Josefíka, který nám také některé unikátní kousky
k výstavě zapůjčil. Pouť a putování, které bylo dříve neodlučně spjato
s religiozitou místních obyvatel, si potom zkusíme také naživo. V den
Petropavlovské pouti, která bude slavena v Nových Hradech v neděli
25. června, bychom ve 14 hodin vyrazili na vycházku Putování s obráz-
ky, při níž bychom si připomněli, jak putovali kdysi naši předci a co pro
ně pouť znamenala. Půjdeme přes Jetzkobrunn na Mýtiny a přes Veveří
zpět do Nových Hradů a cestou si u kapliček a Božích muk můžeme
z poutních obrázků číst to, co si lidé na poutních obrázcích četli a ke
komu se upínali.

Novohradská muzejní noc
Pokud máte rádi akce pod noční oblohou, můžete navštívit dvorek

Novohradského muzea, kde se v pátek 9. června od 20 hodin bude ko-
nat hudební představení Balady a morytáty, pustíme si film o Novo-
hradských sklárnách a na závěr se půjdeme projít v tichu do klášterní
zahrady, abychom zanechali u sochy sv. Josefa své světlo. Snad nám
pak na cestu domů budou svítit nově načerpané duchovní a kulturní
zážitky.

Mgr. Veronika Veberová



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 21

Informace z městské knihovny
VÝZNAMNÁ

VÝROČÍ
květen 2023
¡ 5. 5. 1923 nar. Karel Štorkán, spisovatel

a scenárista (zemř. 12. 5. 2007) 100

¡ 7. 5. 1458 slavnostní korunovace
Jiřího z Poděbrad za českého krále
(volba proběhla 2. 3. 1458) 565

¡ 12. 5. 1743 na Pražském hradě byla
korunována Marie Terezie na českou
královnu 280

¡ 14. 5. 1863 nar. Vilém Mrštík,
spisovatel, dramatik, literární kritik
a překladatel (zemř. 2. 3. 1912) 160

¡ 16. 5. 1868 položen základní kámen
k stavbě Národního divadla v Praze 155

¡ 23. 5. 1618 II. pražská defenestrace
– začátek českého stavovského
povstání 405

červen 2023
¡ 14. 6. 1798 nar. František Palacký,

politik a historik (zemř. 26. 5. 1876) 225

¡ 15. 6. 1363 Václav IV.
korunován na českého krále 660

¡ 19. 6. 1923 nar. Jiří Lír, filmový herec
a naivní malíř (zemř. 20. 8. 1995) 100

¡ 20. 6. 1848 nar. Josef Václav Myslbek,
sochař (zemř. 2. 6. 1922) 175

¡ 24. 6. 1913 nar. Jan Kubiš, voják -
rotmistr, bojovník proti fašismu,
provedl atentát na R. Heydricha
(zemř. 18. 6. 1942) 110

¡ 29. 6. 1438 v Praze se konala korunovace
Albrechta II. Habsburského za českého
krále 585

¡ 29. 6. 1793 nar. Josef Ressel,
zaměstnáním lesník, vynálezce lodního
- Archimédova šroubu
(zemř. 9. 10. 1857) 230

Naše knihovna uspořádala ve spolupráci s organizací „Moudrá so-
vička“ 25. dubna v čítárně městské knihovny kurz pro seniory nad
65 let, ve kterém se s pomocí lektora učili používat chytrý telefon.
Většina seniorů má chuť učit se používat nové technologie a služby.
Mají ale trochu nevýhodu, že jim občas déle trvá se něco naučit a čas-
to se nemají koho zeptat nebo se stydí požádat o pomoc své blízké. V tomto ohledu jsou tyto kur-
zy pro seniory přímo ideální. Všichni zúčastnění sice již chytrý telefon vlastní a používají, ale
naučili se používat i další funkce, o kterých před tím moc nevěděli. Na podzim bychom rádi
uspořádali ještě jeden kurz, kde bychom se více věnovali dalším funkcím telefonu.

Na konci dubna přišli knihovnu navštívit prvňáčci z naší základní školy s paní učitelkou
Mgr. Štajnerovou. Seznámili se s prostorami knihovny a s umístěním knihovního fondu, pro-
hlédli si knihy, které je zajímají. Také prokázali znalost pohádkových bytostí a pohádek z Večer-
níčků. Pak si poslechli vymyšlenou pohádku O Sněhurce plnou chyb, které měli ihned hlasitě a
důrazně opravit (dost jsme se nasmáli). Nakonec si děti prohlédly a vyzkoušely mluvící knihy
„Kouzelné čtení“. Výsledkem návštěvy bylo i to, že se spousta prvňáků přišla do knihovny zare-
gistrovat. Další naše setkání bude začátkem června při Pasování prvňáčků na čtenáře, kde děti
předvedou, jak se za rok naučily číst.

D. Císařová, knihovnice

Okénko do knihovny
Sudetský dům: jaro – léto 1945 / Štěpán Javůrek
Román o těžkém soužití starých a nových obyvatel poválečných Sudet.

Dokud se budeš smát / Hana Marie Körnerová
Román o osudech dvou kamarádek, rámovaný katastrofální povod-
ní roku 2002. Příběh o tom, že nejbližší pomocná ruka je vždycky na
konci vlastní paže, ale dobré zázemí je k nezaplacení.

Oko za oko, manžel za manžela / Alena Jakoubková
Román vypráví příběh ženy, která se po téměř třiceti letech manžel-
ství musí vyrovnat s rozvodem a vybudovat si zcela nový život.

Panoptikum města Písku / Ladislav Beran
Osmnáct povídek, ve kterých autor rozkrývá s nadhledem bývalého
kriminalisty zajímavé způsoby páchání trestné činnosti pachatelů
v polistopadové době. Ani v tomto případě nebudou čtenáři ochuze-
ni o člověčinu a humor, který je tomuto autorovi vlastní, ale ani
o dokonalou znalost kriminálního prostředí a galerky.



22 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

TERMÍNY KURZŮ A AKTIVIT
¢ POJĎME SPOLU VEN –  sobota 3. června

Kroužek zaměřený na aktivní pobyt dětí venku, ideálně v přírodě a v lese. S dětmi si užijeme
příjemné sobotní odpoledne v přírodě, společně objevíme nová a zajímavá místa. Vyrážet bude-
me za každého počasí, je tedy vhodné, aby děti byly vybaveny na pobyt v přírodě (tzn. vhodná
obuv a oděv), dále aby měly malou svačinu a láhev s pitím. Průvodcem dětí je Kateřina Konrádo-
vá. Sraz je ve 14 hod. u altánu v přední části komunitní zahrady a návrat je naplánován cca na
16 hod. Cena pro účastníka výpravy je 50 Kč.

¢ KERAMICKÁ DÍLNA KÁNA
– nakládání pece na dřevo v sobotu 3. června
– výpal v peci na dřevo v sobotu 10. června

Srdečně zveme zájemce o pálení v peci na dřevo, která je postavená v Komunitní zahradě, ke
třetímu výpalu, který se uskuteční 10. 6. 2023. Výpal trvá od ranních hodin do druhého dne a zá-
jemci se mohou přijít podívat kdykoli během výpalu.

Pec budeme nakládat o týden dříve, 3. 6. a vykládat týden po skončení výpalu, kdy bude
možno zakoupit originální a jedinečnou keramiku.

¢ FOTOKROUŽEK – neděle 4. června
Kroužek zaměřený nejen na fotografii, ale i video a obecně na práci s multimédii je určen pro

děti ve věku 10 – 18 let. Pro pořízení foto/video materiálu děti využívají vlastní přinesené fotoa-
paráty, případně mobilní telefony. Veškerou další potřebnou techniku či elektroniku pro práci a
následné zpracování pořízeného foto/video materiálu zapůjčuje po čas kroužku Komunitní
centrum. K dispozici máme několik notebooků, různé druhy stativů, osvětlovací techniku,
mikrofony a další.

Lektorem kroužku je fotograf Jan Šmíd. Schůzka se koná od 13,30 do 15,30 hodin v Komu-
nitním centru ve vzdělávací místnosti. Cena je 100 Kč.

¢ VAŘÍME S RADKOU – sobota 10. června
Kurzy vaření a bezlepkového pečení určené pro velké i malé milovníky jídla a jeho přípravy.

Vyzkoušíme nové recepty a společně si užijeme sobotní odpoledne v kuchyni Komunitního cen-
tra. Tentokrát se budou vařit domácí bezlepkové knedlíky a to kynuté i bramborové.

Lektorkou kurzu je Radka Němcová a těší se na Vás 10. června od 14 do 17 hod. Cena kurzu
je 100 Kč (+ cena použitých potravin). Ozvěte se prosím Radce dopředu kvůli surovinám.

¢ DŘEVÍČKA – sobota 17. června
Kroužek určený pro malé a velké kutily/ky. Pro tvoření a výrobu používáme dřevěné kon-

strukční prvky SAMI systému od Samuela Fojtů (https://www.facebook.com/samuel.fojtu.1)
jako např. různě dlouhé lišty, kulatinu, špejle, kolečka a na slepení disperzní lepidlo (např. Her-
kules). K dispozici máme i nezbytné nářadí jako třeba metr, svěrák, pilku anebo vrtačku. V na-
bídce máme velké množství návodů k sestavení a slepení již vymyšlených modelů, ale je
samozřejmě možné tvořit zcela spontánně dle vlastní fantazie.

Kroužek se koná v sobotu od 10 do 12 hodin v altánu v zadní části komunitní zahrady. Cena je
cca 150 Kč (dle spotřebovaného materiálu na výrobek).



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 23

Veškeré aktuální informace a pozvánky
na akce v KC můžete sledovat na Facebook-
ových stránkách komunitko Nové Hrady
(https://www.facebook.com/
komunitko.novehrady) nebo jsou k doptání
u koordinátorky Komunitního centra
Lucii Sovové, tel.: 774 766 676,
email: kcnovehrady@gmail.com

¢ SOBOTNÍ VÝTVARKA S LUCKOU – sobota 24. června
Výtvarné sobotní dopoledne věnujeme zkoumání vlivu výtvarného tvoření na naši mysl a

nervový systém, budeme trénovat schopnost naladit se na tvůrčí flow, dovednost rozlišovat ba-
revné tóny. Budeme pozorovat, které techniky nás harmonizují a ladí sami na sebe. Naučíme se
používat výtvarné nástroje jako techniky k sebepoznávání a seberozvoje.

Pracovat budeme v seminární místnosti ve spodní části Komunitka. Dětem bude stačit vzít si
s sebou 50,- Kč a v 10 hodin přijít. Lektorem je Lucie Sovová.

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V KC
Léto už je konečně za dveřmi a my už se chystáme na letní příměšťáky. Máme posledních pár

volných míst, s přihlášením dětí tedy neotálejte.

¢ Keramický tábor (10.7.–15.7.)
Keramická dílna Kána připravila pro děti příměstský keramický tábor v týdnu od 10. 7. do 15. 7.

vždy od 8.00 do 12.00 hod. Bude to čas strávený v keramické dílně, určitě se nebudou nudit ty děti,
které keramika baví. Na programu budou větší, osobní a rozhodně jedinečné projekty, na které bu-
deme mít dostatek času. Pro více informací kontaktujte Ludmilu Mackovou (T: 728 116 044).

¢ Turistický tábor (24.7.–28.7)
Druhý ročník „turisťáku“ bude opět o pěších výpravách do okolí Nových Hradů. Navštívíme

zaniklé osady, místa někdy zapomenutá a také trochu tajemná. Cestou i necestou budeme vní-
mat, jak se krajina kolem nás mění, budeme pozorovat stromy, rostliny, ptáky, brouky, houby,
prostě vše, co na našich výpravách potkáme. Zkusíme se orientovat v mapě a v terénu. Každý
den bychom měli zvládnou do 10 km, takže tábor je především pro děti, které nemají problém se
hýbat a občas zažít i nějaké to nepohodlí v přírodě. Tábor bude probíhat každý den od 8 do 16 ho-
din a v rozmezí mezi cca 9 - 15 hodinou budeme v terénu. Zbytek času budeme trávit v Komunit-
ku, kde máme veškeré zázemí pro odpočinek, tvoření i hraní. Stravování na táboře nebude
zajištěno. Pro více informací kontaktujte Kateřinu Konrádovou (T: 604 221 039).

¢ Lesní tábor (31.7.–4.8.)
Tábor během kterého budeme trávit většinu času v lese. Děti si vyzkouší jaké to je, stát se les-

ním tvorem a tak trochu se tam zabydlet - v lese budeme žít, tvořit, hrát si, učit se a také jíst a pít,
ale hlavně tam budeme spolu. Příroda je pro děti velmi důležitá a inspirativní, ale bohužel někte-
ré děti mají přírody v životě nedostatek a to se pokusíme alespoň na našem Lesním táboře
napravit. Pro více informací kontaktujte Lucii Sovovou (T: 774 766 676).

Termíny kurzů a aktivit v Komunitním centru
(pokračování ze str. 22)



24 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 25

Oddíl Karate získal titul vicemistra České republiky v Allkampf Jitsu 2023
V sobotu 13. května 2023 se ve sportovní

hale v Mostu konalo 26. Mistrovství ČR v se-
beobranném systému Allkampf-Jitsu, na které
se sjelo přes sto sedmdesát závodníků z větši-
ny škol AKJ z České republiky.

Soutěž v bojovém umění Allkampf-Jitsu se
skládá ze třech disciplin - kata, randori a tames-
hi wari, kdy se body dosažené v jednotlivých
disciplinách sčítají a konečný součet nakonec
určí pořadí jednotlivců. V disciplině kata jsou
předváděny sestavy, jež znázorňují boj proti
imaginárním útočníkům a závodník je musí
zacvičit co nejpřesněji. V randori obránce pro-
vádí čtyři sebeobranné techniky, z nichž jedna
je proti ozbrojenému útočníkovi a hodnotí se
zde rychlost reakce obránce a také provedení
sebeobranných technik. Tameshi wari patří
k tradičním prvků Allkampf-Jitsu a je divác-
ky nejatraktivnější disciplinou. Jedná se o pře-
rážení plastových desek, které jsou rozlišeny
barevně a také se liší pevností (pro dětské kate-
gorie žlutá, tato představuje 1,5 cm dřeva, zelená
pro juniory a ženy – 2 cm, hnědá pro muže 3 cm),
hodnotí se technikapřeráženíapřesnýzásahdesky.

Samotná soutěž začala slavnostním nástu-
pem všech účastníků, ředitel soutěže Tomáš
Hrnčál vedoucí Mostecké školy AKJ a prezi-
dent Allkampf-Jitsu ČR Ing. Martin Matouš zde
přivítali závodníky i diváky a závodníkům popřáli
mnoho štěstí ve sportovním klání. Poté se spor-
tovní halou rozezvučela Česká státní hymna.

Početné pole startujících bylo rozděleno do
jednotlivých kategorií podle stáří a získaného
stupně technické vyspělosti soutěžících (ba-
revné pásky na kimonu) od dětí až po dospělé
závodníky. Celé klání nastartovali nejmladší
bojovníci v disciplině randori mladších žáků.
Soutěž pokračovala soubojem starších žáků,
kteří již soutěží ve dvojboji – randori a tames-
chi wari. Titul vicemistra ČR v AKJ vybojoval
Karel Morong v kategorii muži + 18 let od
6. Kyu. Slušné čtvrté místo jsem obsadil v ka-
tegorii muži master nad 40 let a pěkné páté
místo získala Nikola Morongová.

Veliké díky patří všem trenérům, kteří se podí-
leli na přípravě našich závodníků na tuto soutěž.

Martin Hermann, předseda karate

FOTBAL
Od roku 1998 je nejčastější reklama v televizi: „Přepište dějiny atd.“ Je

to hokejová reklama. Já mám nejraději tu fotbalovou „jsme mistři Evropy
pro rok 1976“ (Karol Polák). Ta se však tak často nedává, nevím proč…

Hráli jsme nejlepší fotbal na světě! I když, to bylo „jen“ ME. Ale
jsme porazili špičkové celky Holandska a Německa!!! Tenkrát jsme si
fotbalu vážili daleko víc a neustále ho nesrovnávali s hokejem“ Hraje se
na góly a to je tak všechno! Fotbal a hokej byli bratři! Dnes to již nepla-
tí. Zejména hokejoví fanoušci by si měli uvědomit, kdo je pánem země-
koule! Fotbal má 201 federací. Hokej ani 40! V tomhle ohledu je před
hokejem i basketbal, volejbal i házená! Ano, možná je hokej naše hlav-
ní hra ale i v zahraničí, kromě NHL, tolik neznamená.

Dokonce kolébka hokeje Kanada se chce dát celkově na fotbal,
neboť MS ve fotbalu se blíží (r. 2026). Společně s USA a Mexikem. Už
v „Kataru“ leccos naznačila, že s ní fotbal musí počítat. Začala brát fot-
bal velmi vážně a to již před 15 lety. Kanada a stejně také USA nechtějí
být někde vzadu! Ještě bych se nerad dočkal „Máte fotbal? Ne, máme
výborný hokej a západní delegace!“. Nemáme zájem, u nás frčí fotbal!
Víte, nás západ nepotřebuje, ale my západ potřebujeme! Náš fotbal se
zlepšuje, ale pořád nestačí na většinu západních zemí. Nemusím je
jmenovat. Všichni to ví!

Je nás fotbalistů kolem 340 000 a není přece možné, aby hokej a
60 000 členů oponoval celkem „tradiční“ televizi. A teď myslím nejen
fotbal i další sporty! Dříve se nadávalo na fotbal, že je v televizi stále,
ale co se děje nyní v „tradiční“ televizi, to snad ani není možné! Hokej
je tam furt! Fotbal to má u nás těžké. Musí se dělit o velké talenty s ho-
kejem a nově i s florbalem. To asi v cizině neexistuje. V Německu, Itá-
lii, Španělsku, Francii atd. jdou do fotbalu a rádi! Také mají daleko
větší základny. Proto si vážím každého úspěchu ve fotbalu. Vždyť je
v něm daleko větší konkurence než jinde! Někteří kluci to dotáhli i do
ligy a museli mít také štěstí!

Jedno mi hlavně vadí a je mi líto bývalých vynikajících českých re-
prezentantů, kteří psali dějiny fotbalu v Česku a Československu. Oni
se musí v „důchodu“ dívat doslova na vítězství „kuliček“ nad fotbalem!
A to už je s fotbalem u nás v Česku na pováženou! Jde o Pavla Nedvěda,
Karla Poborského, Tomáše Rosického, Jana Kollera, Milana Baroše,
Antonína Panenku, Ivo Viktera, Zdeňka Nehodu, Františka Veselého,
Vladimíra Šmícera, Josefa Chovance, Jana Bergera a trenéra Karla
Brucknera a můžu pokračovat!

Miroslav Hruška

„Proč milujeme fotbal? Protože tam na hřišti jsme všichni stejní!

TJ Nové Hrady zve
Tělovýchovná jednota Nové Hrady vás zve na hudební
posezení s Mílou Šobrem, který zahraje dne 4.7.2023

od 18 hod. na fotbalovém hřišti TJ v rámci oslav
30. výročí od založení oddílu karate.

Srdečně zvou pořadatelé



26 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

BORŮVKOBRANÍ 2023
Borovany se opět chystají na nabitý víkend plný borůvek.

Přinášíme vám informace o dalším ročníku Borůvkobraní,
které se letos uskuteční ve dnech 8. a 9. července. Připravte
se na borůvkové hody, které vás zavedou do světa chutí i
zábavy a přinesou radost všem návštěvníkům, od nejmen-
ších dětí až po ty největší milovníky borůvek.

Nebude chybět veliký výběr rozmanitých borůvkových po-
choutek, od tradičních koláčů a knedlíků až po originální dezerty
a delikatesy. Připraven bude i řemeslný jarmark, tvořivé dílny a
mnoho dalšího.

Kulturní program opět potěší nejen dospělé, ale i malé náv-
štěvníky. Už nyní můžeme prozradit, že na děti v neděli čeká
hudebně divadelní představení kapely Bombarďák, která vy-
stoupila například na prestižním festivalu Colours of Ostrava.
Z Moravy k nám letos zavítají dokonce dva soubory, a to mužský
pěvecký soubor z Mutěnic a slovenský folklór bude reprezento-
vat soubor Janošíček z Brna. V sobotu večer se můžete těšit na
známou budějovickou kapelu Melodikum a její vyladěnou hu-
dební show s moderním duchem a skvělým playlistem.

Zkušený zahradník Ing. Pavel Chlouba vám opět poskytne
užitečné rady a tipy, jak si vytvořit vlastní borůvkový ráj doma.
V Borůvkové zahradě se budou konat i další zajímavé besedy,
které vás seznámí se všemi tajemstvími této modré plodiny.

Chybět nebude ani oblíbená soutěž O krále borůvkových
knedlíků.

Podrobný program a informace o vstupném naleznete na
www.boruvkobrani.cz.

Klára Němcová



červen 2023 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ 27



28 NOVOHRADSKÝ  ZPRAVODAJ červen 2023

NOVOHRADSKÝ ZPRAVODAJ JAKO MĚSÍČNÍK VYDÁVÁ MĚSTO NOVÉ HRADY
Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod reg. Č. MK ČR E 10892. Adresa redakce: 373 33 Nové Hrady, nám. Republiky 46,
tel.: 386 362 195, 602 150 208, e-mail: kic@novehrady.cz. Členové redakce: Květa Jarolímková, Mgr. Veronika Veberová,
Drahomíra Císařová. Sazba a tisk: JAVA Třeboň. Vychází také na internetu, www.novehrady.cz a www.kicnovehrady.cz. Uveřejně-
né příspěvky nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce nebo MěÚ. Uzávěrka příštího čísla je 19.6.2023, vyjde 4.7.2023. Náklad 500 ks.


